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Abstrakt

Tato diplomová práce se zabývá přípravou enantiomerně a diastereomerně

čistých spirosloučenin za využití asymetrické organokatalýzy.

První část práce se soustředí na enantioselektivní syntézu spirosloučenin

organokatalytickou reakcí α,β-nenasycených aldehydů se sirnými heterocyklickými

sloučeninami za katalýzy sekundárními aminy. Jedná se o domino

Michael/Michael/aldolizační reakci pomocí iminiové a enaminové aktivace.

Druhá část práce se zaměřuje na následnou transformaci připravených

spirosloučenin.

Klíčová slova

Spirosloučeniny, organokatalýza, asymetrická syntéza, enatioselektivní a

diastereoselektivní reakce, Michaelova adice, spirocyklické sloučeniny, benzothiofenon.
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Abstract

This thesis deals with the preparation of enantiomerically and diastereomerically

pure spirocompounds using asymmetric organocatalysis.

The first part is focused on the enantioselective synthesis of spirocompounds by

organocatalytic reaction of α,β-unsaturated aldehydes with sulfur heterocyclic

compounds catalysed with secondary amines. It is a domino Michael/Michael/aldol

reaction using iminium and enamine activation.

The second part is focused on the subsequent transformation of the prepared

spirocompounds.

Key words

Spirocompounds, organocatalysis, asymmetric synthesis, enantioselective and

diastereoselective reactions, Michael addition, spirocyclic compounds,

benzothiophenone.
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Seznam zkratek

Ac acetyl

Boc t-butyloxykarbonyl

Bu butyl

CAN dusičnan amonno-

ceričitý

DCE dichlorethan

DCM dichlormethan

DMF N,N-dimethylformamid

DMSO dimethylsulfoxid

2,4-DNBA 2,4-dinitrobenzoová

kyselina (2,4-

dinitrobenzoic acid)

d.r. diastereomerní poměr

(diastereomeric ratio)

E elektrofil

e.e. enantioselektivní

přebytek (enantiomeric

excess)

ekv. ekvivalent

Et ethyl

HOMO nejvyšší obsazený

molekulový orbital

HRMS hmotnostní spektrometrie

o vysokém rozlišení

(High resolution mass

spektrometry)

IČ infračervená

spektroskopie

i-PrOH izopropylalkohol

(propan-2-ol)

Lat. latina (z latiny)

LUMO nejnižší neobsazený

molekulový orbital

Me methyl

MeOH methanol

NMR nukleární magnetická

rezonance

Nu nukleofil

Ph fenyl

PhCOOH benzoová kyselina

p-TSA p-toluensulfonová

kyselina

RF retardační faktor

RVO rotační vakuová odparka

(S)-DPPTMS (S)-α,α-difeny-

2lpyrrolidinmethanol

trimethylsilyl ether

(S)-BINAP (S)-2,2’-

bis(difenylfosfin)-1,1’-

binaftyl

SOMO jednou obsazený

molekulový orbital

TBS tributylsilyl

TBDMS t-butyl(dimethyl)silyl

TFA trifluoroctová kyselina

(trifluoroacetic acid)

TMS trimethylsilyl

Ts tosyl

UV ultrafialový (ultraviolet)
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1. Úvod

1.1 Chirální látky a jejich vlastnosti

V první polovině 19. století francouzský fyzik Jean Baptiste Biot (1774-1862)

položil základy stereochemie a to tím, že studoval vlastnosti rovině polarizovaného

světla. Zjistil totiž, že pokud rovině polarizované světlo prochází roztoky organických

sloučenin, např. sacharidů, tak dochází k odklonění roviny polarizovaného světla.
1

Organické látky, které mají schopnost otáčet rovinu polarizovaného světla, jsou tzv.

opticky aktivní sloučeniny. Podle toho zda se rovina světla stočí doprava nebo doleva

rozlišujeme organické látky na levotočivé formy (-) či pravotočivé formy (+). Na

Biotovu práci v roce 1849 navázal Louis Pasteur (1822-1895), který se zabýval studiem

krystalů sodné soli kyseliny vinné (soli 2,3-dihydroxybutandiové kyseliny). Zjistil, že

při krystalizaci vinanu sodno-amonného vznikaly dva druhy krystalů, které byly

vzájemnými zrcadlovými obrazy. Oba druhy krystalů se lišily smyslem otočení rovinně

polarizovaného světla. (Obrázek. 1). Tímto se Pasteur zasloužil o objev enantiomerů.
1,2

Enantiomery (z řeckého slova enantio, opačný) jsou prostorové izomery

(stereoizomery), které jsou ve vztahu předmětu zrcadlového obrazu, tedy jsou vzájemně

neztotožnitelné.
1,3

Organické látky, které se vyskytují ve dvou enantiomerních formách,

se označují jako chirální (z řeckého cheir, dlaň). Chirální je každá sloučenina, která

nemá rovinu symetrie, čtyřčetnou rotačně-reflexní osu a střed symetrie. Dalšími

prostorovými izomery jsou diastereoizomery, které nelze ztotožnit s jejich zrcadlovým

obrazem. Rozdíl mezi diastereoizomery a enantiomery je v tom, že enantiomery mají

opačnou konfiguraci na všech chirálních centrech, zatímco diastereoizomery mají

opačnou konfiguraci pouze na některých stereogenních centrech (jednom nebo více).
1,2

Obrázek. 1: Krystalografické struktury vinanu sodno-amonného.
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Velmi podstatnou vlastností enantiomerů je to, že mají stejné fyzikální vlastnosti

v achirálním prostředí, ale často rozdílné biologické vlastnosti v chirálním prostředí.

Např. alkaloid limonen, který v přírodě existuje ve svých dvou enantiomerních

podobách (R) i (S), způsobuje rozdílné vůně citrusových plodů. Za pomerančovou vůni

je zodpovědný (R)-(+)-limonen, ale (S)-(-)-limonen dává vůni charakteristickou pro

citron (Obrázek 2). Obdobně (R)-(-)-karvon voní po mátě peprné, ale (S)-(+)-karvon má

vůni charakteristickou pro kmín.
1,2

Obrázek. 2: Optické enantiomery (R) a (S)-limonenu.

S rozdílnými biologickými vlastnostmi jednotlivých enantiomerů bojuje zejména

farmaceutický průmysl. Např. fluoxentin je lék proti migrénám. Ovšem pouze (S)-

izomer této látky je účinný proti migréně, (R)-izomer má účinnost nižší (Obr. 3). Dalším

podobným příkladem je antibiotikum penicilin V s absolutní konfigurací 2S,5R,6R,

které bylo izolované z plísně Penicillium notatum, avšak příslušný opačný enantiomer

s konfigurací 2R,5S,6S vykazuje minimální biologickou aktivitu (Obrázek 3).
1

Obrázek 3: Příklady biologicky aktivních enantiomerů.

To, že enantiomery jedné látky mají rozdílné biologické účinky, je způsobeno

tím, že jeden enantiomer je komplementární s chirálním receptorem, ale druhý

enantiomer není kompatibilní s tímto receptorem, proto pak nemá požadovaný

biologický účinek. Z tohoto důvodu farmaceutické firmy upřednostňují výrobu léčiv

v co největší enantiomerní čistotě, aby bylo dosaženo maximálního biologického účinku

a zamezilo se případným nežádoucím vlivům opačného stereoizomeru. Jsou známy i

případy, kdy jeden z enantiomerů byl farmakologicky účinný – (S)-dopamin, ale ten

druhý byl pro organismus toxický – (R)-dopamin.
1,2
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1.2 Asymetrická syntéza

Asymetrická syntéza je nedílnou součástí organické syntézy a v posledních

desetiletích zažívá tento obor značný rozmach.
4
Reakce, které patří do asymetrické

syntézy, lze definovat jako reakce, při jejichž průběhu vzniká centrum chirality a přitom

jednotlivé stereoizomery nevznikají ve stejné míře. Asymetrický průběh reakce je

podmíněn přítomností chirální látky v reakční směsi. Chirální látkou může být vhodně

zvolená molekula substrátu, molekula činidla nebo katalyzátoru. Zpravidla velký počet

asymetrických reakcí probíhá jako enzymatické reakce v organismu.
5

Příprava enantiomerně čistých látek z achirálních organických látek je založena

na čtyřech základních metodách: 1) metoda řízená substrátem (substrate-controlled

method), 2) metoda řízení pomocnou skupinou (auxilliary-controlled method), 3)

metoda řízená činidlem (reagent-controlled method) a 4) metoda řízená katalyzátorem

(catalyst-controlled method).
6

Substrátem řízené metody jsou asymetrické reakce založené na intramolekulární

reakci chirálního substrátu, kdy v molekule vzniká další chirální centrum. Konfigurace

na novém chirálním centru je řízena sousedním stereogenním centrem. Tato metoda se


[…]


1H, J = 12.7 Hz), 3.78 (s, 1H), 3.75 (s, 1H), 3.44(dd, 1H, J = 11.2, J’ = 6.4 Hz), 3.06-

3.01 (m, 1H), 2.64(dd, 1H, J = 18.9, J’ = 5.2 Hz) ppm.
13

C NMR (150 MHz, CDCl3): δ

= 206.4, 138.8, 136.6, 134.6, 134.1, 133.9, 133.7, 132.5, 129.7, 129.6, 129.5, 126.4,

129.3, 128.9, 128.2, 128.1, 128.0, 127.9, 127.7, 127.5, 126.3, 124.4, 122.3, 65.9, 64.0,

48.9, 42.4, 31.2, 29.7 ppm. HRMS (ESI) m/z vypočteno pro C26H20O2Cl2S [M+Na]
+
=

489.04588, nalezeno = 489.04533. IČ (KBr): ν = 3363, 3066, 3028, 2920, 2851, 1903,

1706, 1589, 1574, 1494, 1467, 1443, 1425, 1407, 1108, 1093, 1018, 991, 836, 791, 746

cm
-1

. [α]D = -213.2° (c = 0.1665 v CHCl3).

(2'R,3R,6'S)-2',6'-bis(4-methylfenyl)-3'-(hydroxymethyl)-2H-

spiro[benzo[b]thiofen-3,1'-cyklohexan]-3'-en-2-on (13f)

Keton s primární alkoholovou skupinou 13f byla

připravena dle obecné procedury D za dobu 4 h a byla

získána jako bílý olej s 83 % výtěžkem.

1
H NMR (600 MHz, CDCl3): δ = 7.33 (bs, 1H), 7.20 (bs, 1H), 7.07 (d, 1H, J = 8.0 Hz),

6.95 (dt, 1H, J = 7.4, J’ = 1.2 Hz), 6.88-6.81 (m, 5H), 6.58 (t, 1H, J = 8.5 Hz), 6.26 (s,

1H), 6.22 (bs, 1H), 5.64 (d, 1H, J = 8.1 Hz), 3.97 (d, 1H, J = 12.5 Hz), 3.79 (d, 1H, J =

10.8 Hz), 3.74 (s, 1H), 3.50 (dd, 1H, J = 11.3, J’ = 6.4 Hz), 3.08-3.02 (m, 1H), 2.64 (dd,

1H, J = 18.8, J’ = 5.3, Hz), 2.33 (s, 3H), 2.13 (s, 3H) ppm.
13

C NMR (150 MHz,

CDCl3): δ = 206.9, 137.6, 137.5, 137.3, 136.1, 135.2, 134.3, 134.1, 133.3, 128.7, 128.4,

128.3, 127.8, 127.3, 126.1, 124.0, 121.8, 66.2, 64.5, 49.5, 42.5, 31.5, 29.7, 21.1, 20.8

ppm. HRMS (ESI) m/z vypočítáno pro C28H26O2S [M+Na]
+
= 449.15512, nalezeno =

449.15457. IČ (KBr): ν = 3377, 3046, 3019, 2917, 2857, 1906, 1703, 1589, 1467, 1449,

1374, 1332, 1114, 1081, 1036, 1027, 985, 964, 890, 821, 812, 752, 734, 558 cm
-1

. [α]D

= -200.0° (c = 0.0570 v CHCl3).
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5. Závěr

Tato diplomová práce byla zaměřena na přípravu enantiomerně a diastereomerně

čistých heterocyklických spirosloučenin a následnou transformaci funkčních skupin

připravených spirocyklických sloučenin.

V první části práce byly připraveny sirné heterocyklické sloučeniny

benzothiofenon 3 a benzothiofenon 5 ve výtěžcích 85 % a 97 %. Dále byla připravena

řada komerčně nedostupných trans-α,β-nenasycených aldehydů 9 s výtěžky v rozmezí

41-78 %. Následně byla studována příprava spirosloučenin 10 odvozených od

benzothiofenonu 3. Bohužel se ukázalo, že reakcí s tímto nuklofilem spirosloučeniny

nevznikají. Druhým studovaným heterocyklickým nukleofilem byl benzothiofenon 5,

který poskytoval požadované spirosloučeniny 11a-n dvojnásobnou Michaelovou adicí

na trans-nenasycené aldehydy a následnou aldolizací. Byly nalezeny optimální

podmínky pro tuto reakci. Jako nejvhodnější katalyzátor se ukázal Hayashiho

katalyzátor ((S)-α,α-difenyl-2-pyrrolidinmethanol trimethylsilyl ether) v přítomnosti

benzoové kyseliny či 2,4-dinitrobenzoové kyseliny v toluenu. Dále byl studován rozsah

reakce. Bylo zjištěno, že reakce poskytuje spirosloučeniny 11 s alifatickými i

aromatickými aldehydy v dobrém výtěžku (37-77 %) a výbornou diastereoselektivitou

(20:1 d.r.) i enantiomerním přebytkem (99% e.e.). U připravených spirosloučenin se

podařilo určit absolutní konfiguraci tři stereogenních center.

V druhé části diplomové práce byly připraveny oxidované a redukované analogy

spirosloučenin 11, kdy funkcionalizace probíhala na aldehydové funkční skupině. Bylo

připraveno pět karboxylových kyselin 12 s výtěžky (62-96 %) a pět spirosloučenin

nesoucí primární alkoholovou skupinu 13 s výtěžky (35-98 %). Byla studována

biologická aktivita těchto látek.

Práce o přípravě spirosloučenin 11 byla publikována v časopise Eur. J. Org.

Chem. 2013, 35, 7979.
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7. Přílohy

Příloha 1: Navržený reakční mechanismus pro přípravu spirosloučenin 10. Katalytický

cyklus zahrnuje dvě iminiové aktivace a jednu enaminou aktivaci.