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 Předložená práce Bc. Michal Urbana si kladla za cíl vývoj a studium nových
enantioselektivních spirocyklizačních reakcí aktivovaných heterocyklických sloučenin s α,β-
nenasycenými aldehydy. Pozornost byla věnována organokatalytickým podmínkám a jako
vhodné katalyzátory byly studovány chirální sekundární aminy. Tato práce byla součástí
projektů studovaných v laboratoři školitele (Doc. RNDr. Jan Veselý, PhD).
Předložená práce je zpracována klasickým způsobem. V přehledu současného stavu
problematiky jsou stručně, ale jasně uvedeny principy organokatalýzy a její použití. Zde bych
jenom poznamenal, že by za zmínku stála i syntéza Wieland-Miescherova ketonu, která byla,
byť racemickým, předchůdcem enantioselektivní Hajos-Parrish-Ender-Sauer-Wiechertovy
reakce. Rovněž jsou zmíněny současné metody přípravy chirálních spirocyklických sloučenin.
Rozsah těchto oddílů plně odpovídá požadavkům na tento typ prací.
Kapitola zabývající se výsledky sice jasně a srozumitelně popisuje, čeho a jakých
výsledků bylo dosaženo. V tomto ohledu je možné konstatovat, že získané výsledky jsou ze
syntetického hlediska zajímavé, enantioselektivita a optická čistota připravených látek je
vynikající (~99% ee). Na konci této kapitoly jsou stručně nastíněny možné transformace
získaných spirocyklických sloučenin a výsledky testování na spřáteleném pracovišti, jenž
ukazují na jejich zajímavou aktivitu vůči některým kmenům gram-pozitivních bakterií.
Experimentální část, tj. postupy a charakterizace připravených sloučenin, odpovídají běžným
standardům. Celkem je z objemu dat zjevné, že diplomant udělal velký kus práce a musel řešit
celou řadu problémů, jež se podařilo zvládnout.

Poznámky:
1. Str 10. Nesouhlasím s dělením enantioselektivních syntéz na první, druhu či
jinou generaci. Alespoň ne v kontextu práce.
2. Str 11. Dvakráte se objevuje schéma 1.
3. Str. 34, Obrázek 7. Tyto šipky s nepoužívají na retrosyntetickou analáýzu.
4. Str. 38. Schéma 34 a schéma nad tabulkou jsou totožné.
5. Str. 39. Schéma 34 a 35 jsou v podstatě totožná, ale látky tam uvedené mají
rozdílné číselné označení. Dále není jasné, zda reakce uvedená ve schématu 34 probíhala či ne
a co vlastně vzniklo. Z textu to nevyplývá. V tomto ohledu text rovněž nesouhlasí s tím, co je
uvedeno na schématu v příloze č. 1.
6. Str. 42 a 43. Tabulky 3 a 4 obsahují shodná schémata, ale liší se v číselném označení
vzorců?!
7. Výsledky testování na biologickou aktivitu nejsou doprovázeny žádnými hodnotami. To je
trestuhodné, neboť si nelze udělat obrázek o aktivitě testovaných sloučenin.

Úprava
1. Bylo by vhodné dávat jeden prázdný řádek před a po schématu. A vůbec správnému
formátování práce (např. odrážení prvního řádku u nových odstavců, číslování sloučenin
v tabulkách by mělo být tučným písmem, atd.).
2. Použité dvojí číslování arabskými a římskými číslicemi je zmatečné.

Překlepy atd
Str. 23, oddíl 1.3.4 „organokatalyzátory“ místo „oraganokatalyzátory“
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 Závěrem bych chtěl konstatovat, že předložená diplomová práce Bc. M. Urbana
obsahuje nejen řadu hodnotných výsledků, ale i zcela nové poznatky. Ačkoliv by, podle mého
názoru, bylo možné některé pasáže nejen zpracovat a komentovat jiným způsobem či
podrobněji, působí předložená práce celkově velice dobrým dojmem a bylo mi potěšením ji
číst. Předloženou práci doporučuji k obhajobě.

Hodnocení: výborně
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